INDICE

Estructura del curso taller

Presentacién
Gi1LBERTO RINCON GALLARDO

Introduccién al curso taller

Sesién 1. Reconocimiento del problema

Sesién n. La informacién ayuda a despejar temores

Sesion ni. El viv no discrimina

Sesién v. Enfrentar la discriminacidn por el vin-sida es un

asunto de todos/as.

Bibliografia

Anexo. Materiales de apoyo

1.

WooNGOUV A WN

10.
11.
12.
13.

14.

15.

Cuestionario sobre un personaje

. Expresiones y situaciones

. No es bonito

. Estigma y discriminacién vinculados al vin-sida
. Cuatro casos

. Andlisis de algunas formas de discriminacién

. Prueba del prejuicio. Primera parte

. Respondemos asf

. Comparacién de respuestas

Tarjetas

Prueba del prejuicio. Segunda parte

Cuatro relatos

Cartilla de los derechos fundamentales de las personas que
viven con el vin y el sida; y Reconocimiento internacional

del vinculo entre derechos humanos y vin-sida

Tipologfa de violaciones potenciales a los derechos humanos
de las personas afectadas por el vin-sida

Los mecanismos jurisdiccionales y no jurisdiccionales para
defender los derechos fundamentales, y §Cudl es el procedimiento
para la presentacion de una queja ante el CONAPRED?

11

15

21

37

63

83

101

107

109
110
112
115
119
122
126
127
131
138
141
142
147

153

161



