

# ÍNDICE

Estructura del curso taller	6
Presentación	11
<b>GILBERTO RINCÓN GALLARDO</b>	
Introducción al curso taller	15
Sesión I. Reconocimiento del problema	21
Sesión II. La información ayuda a despejar temores	37
Sesión III. El VIH no discrimina	63
Sesión IV. Enfrentar la discriminación por el VIH-sida es un asunto de todos/as.	83
Bibliografía	101
<b>ANEXO. Materiales de apoyo</b>	107
1. Cuestionario sobre un personaje	109
2. Expresiones y situaciones	110
3. No es bonito	112
4. Estigma y discriminación vinculados al VIH-sida	115
5. Cuatro casos	119
6. Análisis de algunas formas de discriminación	122
7. Prueba del prejuicio. Primera parte	126
8. Respondemos así	127
9. Comparación de respuestas	131
10. Tarjetas	138
11. Prueba del prejuicio. Segunda parte	141
12. Cuatro relatos	142
13. <i>Cartilla de los derechos fundamentales de las personas que viven con el VIH y el sida; y Reconocimiento internacional del vínculo entre derechos humanos y VIH-sida</i>	147
14. Tipología de violaciones potenciales a los derechos humanos de las personas afectadas por el VIH-sida	153
15. Los mecanismos jurisdiccionales y no jurisdiccionales para defender los derechos fundamentales, y ¿Cuál es el procedimiento para la presentación de una queja ante el CONAPRED?	161